Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090500067

67

Nº 169, sexta-feira, 5 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 58/2025

Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 1024/2024. Processo nº 23068.049090/2024-33.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES, Município de Linhares e Fundação
Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: A prorrogação do convênio por 03 (três)
meses adicionais, passando o prazo total previsto na Cláusula Quinta para de 15 (quinze)
meses, com fim previsto para o dia 31 de novembro de 2025. Data da assinatura:
02/09/2025. Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro - Reitor da UFES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59/2025

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1032/2024. Processo nº 23068.049090/2024-33.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual até 01/12/2025. Data da
assinatura: 03/09/2025. Roney Pignaton da Silva - Pró-Reitor de Administração

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 130, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 114/2025-
Progep, publicado no DOU de 04 de agosto de 2025, seção 3, página 50, conforme a seguir:

Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Tecnologia Industrial
Área/Subárea ou Disciplinas: Engenharia
Processo de seleção de docente n°: 23068.039116/2025-16
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Cleyton Correia Mendonça .96,3

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos classificados
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
-Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº 233/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MUNICIPIO DE GUARAPARI CNPJ: 27.165.190/0001-53
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 04 de setembro de 2025.
Vigência: a partir da data da publicação. Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro - Reitor

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
COORDENAÇÃO DE EXPEDIÇÃO E REGISTRO DE DIPLOMAS

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - CNPJ: 32.479.123/0001-43
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria nº 1.095, de 25 de outubro de

2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram disponibilizados no período
de 01/08/2025 a 31/08/2025, 221 (duzentos e vinte e um) diplomas registrados nos
seguintes livros de registro e sequências numéricas:

. .Livro 1 - Série - 1 .5733; 5746 a 5748; 5750; 5769; 5777; 5779; 6417; 6441 a 6455; 6527; 6529 a 6567;
6921; 6944; 7007 a 7038; 7067; 7103 a 7125; 7176; 7192; 7207; 7227; 7233; 7265 a
7266; 7272; 7283 a 7301; 7305 a 7306; 7308 a 7311; 7323; 7335 a 7360; 7362 a 7369;
7371 a 7379; 7381 a 7386; 7388 a 7389; 7391 a 7393

. .Livro 31 - Série - A .8903 a 8905

. .Livro 1 - Série - D .57 a 64

Informa ainda que no referido período foram anulados 4 (quatro) diplomas
registrados no(s) seguinte(s) livro(s) de registro e sequência(s) numérica(s):

. .Livro 1 .6086; 7370

. .Livro 18 - Série A .4816

. .Livro 20 - Série A .5591

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço www.prograd.ufes.br.

Vitória-ES, 4 de setembro de 2025.
REGINA GODINHO DE ALCANTARA

Pró-Reitora de Graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 220/2025

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 162/2025, publicado no D.O.U. de
15/07/2025:

1 - Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental (MSM)
Classe: Assistente com Graduação - 40 horas
Área: Psiquiatria
Classificação: Alexsander Moreira Siqueira (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 221/2025

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 173/2025, publicado no D.O.U. de
25/07/2025:

1 - Departamento de Patologia e Clínica Veterinária (MCV)
Classe: Assistente com Doutorado - 20 horas
Área: Clínica Médica de Grandes Animais com ênfase em Ruminantes
Classificação: Liana Villela de Gouvêa (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 219/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE ODONTOCLÍNICA - MOC;
Área de Concentração: ESTOMATOLOGIA, PATOLOGIA OU ODONTOLOGIA.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais;
Classe: ASSISTENTE COM DOUTORADO.
Período de inscrição: 08/09/2025 a 22/09/2025.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
retifica o Edital de Homologação de Seleção Simplificada n° 199/2025, publicado no DOU
n° 164, de 29 de agosto de 2025, seção 3 página 64, para o Departamento de Sociedade,
Educação e Conhecimento (SSE), na área de concentração Ensino de Ciências.

Onde se lê:
Classificação: Vanessa Stefano Maquio (1° lugar), Luan Henrique Alves (2°

lugar), Ravelly Machado Soares Guntenperger (3° lugar).
Leia-se:
Classificação: Vanessa Stefano Masquio (1° lugar), Luan Henrique Alves (2°

lugar), Ravelly Machado Soares Guntensperger (3° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2025 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.175036/2025-13.
Inexigibilidade Nº 128/2025. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO / U F F.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Distribuição da publicidade legal de interesse institucional da universidade federal
fluminense (uff), em formato impresso e/ou eletrônico, conforme determinações legais e
técnicas do sistema de comunicação de governo do poder executivo federal - sicom.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 04/09/2025 a
04/09/2028. Valor Total: R$ 750.000,00. Data de Assinatura: 04/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 150182

Número do Contrato: 51/2023.
Nº Processo: 23069.168590/2023-82.
Pregão. Nº 58/2023. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
34.545.414/0001-18 - PROQPEM DO BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual por mais doze meses, de 27/09/2025 a 27/09/2026. Vigência: 27/09/2025 a
27/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 60.984,00. Data de Assinatura:
04/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/09/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2025 - UASG 150182

Número do Contrato: 21/2020.
Nº Processo: 23069.153426/2020-28.
Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 16.858.835/0001-17 -
DECISION TEAM LTDA. Objeto: Reajuste de preços do Contrato n° 21/2020, com base no
índice IPCA-IBGE de 5,2%, correspondente aos últimos doze meses. Vigência: 16/07/2020 a
16/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 600.413,83. Data de Assinatura:
04/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/09/2025).

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CNPJ DA MANTENEDORA: 28.523.215/001-06
EXTRATO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC no 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 664 (Seiscentos
e sessenta e quatro ) diplomas no período de 01/08/2025 a 31/08/2025, nos seguintes
livros de registro e sequências numéricas:

R EG I S T R O S
UFF001.4 - registro(s) 3498/2025 a 3499/2025;
UFF002.10 - registro(s) 3167/2025;
UFF004.8 - registro(s) 3312/2025 a 3673/2025;
UFF005.5 - registro(s) 3396/2025 a 3400/2025;
UFF006.8 - registro(s) 3221/2025 a 3307/2025;
UFF007.16 - registro(s) 3170/2025 a 3349/2025;
UFF007.17 - registro(s) 3350/2025 a 3821/2025;
UFF009.4 - registro(s) 3495/2025;
UFF010.7 - registro(s) 3579/2025 a 3609/2025;
UFF010.8 - registro(s) 3610/2025 a 3622/2025;
UFF015.5 - registro(s) 3298/2025 a 3504/2025;
UFF016.13 - registro(s) 3818/2025 a 3824/2025;
UFF017.6 - registro(s) 3488/2025 a 3502/2025;
UFF018.6 - registro(s) 3239/2025 a 3262/2025;
UFF018.7 - registro(s) 3263/2025 a 3294/2025;
UFF021.9 - registro(s) 3674/2025 a 3716/2025;
UFF022.6 - registro(s) 3311/2025;
UFF023.9 - registro(s) 3555/2025 a 3578/2025;
UFF024.9 - registro(s) 3168/2025 a 3494/2025;
UFF025.3 - registro(s) 3165/2025 a 3766/2025;
UFF028.2 - registro(s) 3623/2025 a 3625/2025;
UFF031.3 - registro(s) 3173/2025;
UFF032.2 - registro(s) 3384/2025 a 3395/2025;
UFF033.4 - registro(s) 3315/2025;
UFF035.1 - registro(s) 3429/2025;
UFF036.5 - registro(s) 3526/2025;
UFF037.4 - registro(s) 3481/2025 a 3527/2025;
UFF038.4 - registro(s) 3222/2025;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
caroline.s.carvalho
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-05T02:02:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial